РМО учителей английского языка Тосненского района

Протокол №2
Заседание районного методического объединения учителей английского языка
Дата проведения: 26.01.2023
Место проведения: МБОУ «Гимназия №2 г. Тосно»
Тема: Педагогические технологии для формирования и развития функциональной грамотности - способ повышения качества образования в школе.
Цель: совершенствование педагогического мастерства учителей английского языка.
Задачи:
1. Активизировать методическую работу в школе. Повысить творческую активность педагогов и качество проведения учебных занятий на основе внедрения компьютерных и игровых технологий;
2. Развивать творческую деятельность педагогических работников по обновлению содержания образования в соответствии с требованиями новых образовательных стандартов.
3. Применять эффективные современные педагогические технологии, активные методы обучения в образовательном процессе школы.
4. Выявить, обобщить и распространить передовой педагогический опыт творчески работающих учителей.
5. Пополнить «методическую копилку» учителей знаниями об инновационных технологиях, формах и методах работы с учащимися.
6. Освоить способы последовательности действий по конструированию урока с использованием современных педагогических технологий.

1. Присутствовали: 28 человек
2. Место проведения: МБОУ «Гимназия №2 г. Тосно»
3.  Обсуждаемые вопросы
1. Открытый урок в 11 классе МБОУ «Гимназия №2 г. Тосно», учитель Отинашвили М.Д. Цель: развитие умений говорения в формате ЕГЭ. Анализ проведенного урока.
2. Отчет о проведении методической недели учителей английского языка.
3. Муниципальный этап Олимпиады в международном формате для учащихся 4-6 классов – 15.02.23 в 13.30 в МБОУ «СОШ №3 г. Тосно»
4. Конкурс ораторского мастерства 27.02.23 в 11.00 в ЛГУ им. А.С. Пушкина.
5. Муниципальный конкурс проектов и исследовательских работ на английском языке.
6. Региональный конкурс проектов и исследовательских работ на английском языке.
Слушали: (по первому вопросу)
· Открытый урок в 11 классе МБОУ «Гимназия №2 г. Тосно», учитель Отинашвили М.Д. Цель: развитие умений говорения в формате ЕГЭ.
· Самоанализ урока
· Анализ урока (Соколова И.Р. – руководитель РМО учителей английского языка)

Решили: (по первому вопросу)
1. Рекомендовать Отинашвили М.Д. опубликовать свои методические разработки на сайте МБОУ ДО «Тосненский районный ДЮЦ», для развития умений говорения в формате ЕГЭ в методическую копилку района.
2. Представить свой опыт на курсах повышения квалификации ЛОИРО.
3. Использовать в работе представленные формы интерактивного обучения.

Слушали: (по второму вопросу)
Соколову Ирину Рудольфовну – руководителя РМО учителей английского языка
Отчет о проведении методической недели учителей английского языка.

Решили: (по второму вопросу)
· учитывая возрастные особенности школьного возраста, чаще использовать игровые технологии, что позволяет разнообразить урок, повысить познавательную активность учащихся;
· следует разнообразить применение групповых и индивидуальных форм обучения наряду с фронтальной работой;
· обратить внимание на темп ведения урока (паузы, затянутость отдельных этапов урока), на речь учащихся;
· вводить в практику творческие и индивидуальные домашние задания;
· еще активнее использовать на уроках методы поисковой, исследовательской деятельности, иных современных методик преподавания;
· в большей степени привлекать к открытым мероприятиям в качестве активных субъектов молодых специалистов с целью обогащения их педагогического опыта;
· обратить внимание и провести инструктаж о нормативах использования ТСО на уроках (не более 15 минут);
· проводить методические недели в середине учебного года с тем, чтобы приобретенный опыт мог реализоваться в этом же учебном году.
 Слушали: (по третьему вопросу)
Соколову Ирину Рудольфовну – руководителя РМО учителей английского языка
1.Участие и проведение муниципального этапа Олимпиады в международном формате для учащихся 4-6 классов – 15.02.23 в 13.30 в МБОУ «СОШ №3 г. Тосно».
2. Знакомство с методическими рекомендациями об организации и проведения муниципального уровня II Региональной олимпиады школьников в международном формате среди обучающихся 4-6 классов
Решили: (по третьему вопросу)
1.  Использовать методические рекомендации для организации и проведения муниципального уровня II Региональной олимпиады школьников в международном формате среди обучающихся 4-6 классов 15.02.23 в 13.30 в МБОУ «СОШ №3 г. Тосно».
2. Определить победителей и призеров олимпиады.
3. Направить победителей и призеров олимпиады для участия в региональном уровне согласно квоте.
4. Направить на региональный этап II Региональной олимпиады школьников в международном формате среди обучающихся 4-6 классов Соколову И.Р. и Крутову Т.В. в качестве членов жюри, Петушкову Ю.Е. в качестве модератора 18.03.2023
Слушали: (по четвертому вопросу)
Соколову Ирину Рудольфовну – руководителя РМО учителей английского языка
 Конкурс ораторского мастерства 14.03.23 в 11.00 в ЛГУ им. А.С. Пушкина факультет иностранных языков.
Решили: (по четвертому вопросу)
Направить желающих учеников 5-11 классов для участия в конкурсе ораторского мастерства для интеллектуального, творческого и эстетического развития обучающихся через усвоение навыков публичного выступления.
Слушали: (по пятому вопросу)
Соколову Ирину Рудольфовну – руководителя РМО учителей английского языка
 Муниципальный конкурс проектов и исследовательских работ на английском языке.
Решили: (по четвертому вопросу)
· Направить желающих учеников 5-11 классов для участия в муниципальном конкурсе проектов и исследовательских работ на английском языке 29.03.2023 на базе МБОУ «СОШ №3 г Тосно» для развития творческой личности, ее самоопределения, самореализации.

Слушали: (по шестому вопросу)
Соколову Ирину Рудольфовну – руководителя РМО учителей английского языка
Региональный конкурс проектов и исследовательских работ на английском языке.
Решили: (по шестому вопросу)
· Рекомендовать участие в Региональном конкурсе проектов и исследовательских работ на английском языке лучших научно-исследовательским работам и проектам в г. Гатчина 13.04.2023.

[bookmark: _GoBack]Председатель:   ____________ / Соколова И.Р./
Секретарь: _______________/ Корниенко Э.Р. /
                     (подпись)                       (ФИО)

6